政协北京市门头沟区委员会办公室
门协办发〔2017〕1号                   签发人：张爱宗

政协门头沟区第十届委员会

关于开展“委员基层日”活动的通知

各专委会、各党派、各界别：

政协委员基层日活动是门头沟区政协按照中央、市、区委区政府关于改进工作作风、密切联系群众的有关规定，紧紧围绕区委中心工作，坚持政协五位一体联动，团结依靠各界委员，在全局中谋划，在大局下行动，集中各界力量，开展的一项贯通各项履职工作活动。委员基层日活动不是单指某一日，而是通过活动的形式引导委员全方位地关注发展，全天候地关注民生，履行好政协委员职责。

为进一步强化委员通过界别渠道密切联系群众的意识，增强界别活动实效，按照区政协2017年度工作要点工作部署，结合区政协2017年工作要点和协商工作安排，现就“委员基层日”活动有关事宜通知如下：

一、活动内容

1、明确一个活动主题。政协界别是党和政府密切联系群众的重要渠道，发挥界别优势，便于党和政府了解民情、把握民意，协调关系、凝聚人心，维护社会的和谐与稳定。各党派、各界别应根据界别领域情况，明确基层日主题，设计活动形式、载体，规范活动程序，进一步增强界别委员联系群众意识。各民主党派参照以往的模式，组织党派成员继续开展活动。
2、组织一次走进基层活动。各党派、各界别应围绕确定的基层日主题，发挥党派优势，界别委员专长，面向基层群众，开展送文化、卫生、教育、科技、法律、体育进基层活动，积极为群众解难事、办实事。也可通过走进社区、走进企业、采用学习座谈、联络联谊、通报咨询、调研研讨、走访慰问等多种方式倾听民意，宣传政策，释疑解惑，助推发展。

3、提交一篇履职成果。各党派、各界别围绕基层日主题开展视察调研活动，也可就本界别承担议题，组织本党派成员、本界别委员深入基层，走进一线，开展调研视察考察活动。各党派、各界别每年以集体名义向政协全会至少提交一篇提案、社情民意或大会发言等履职成果，为区委、区政府科学决策提供参考。
4、展示一名委员履职风采。各党派、各界别要将基层日活动作为了解委员履职情况的平台，要积极推荐本党派、本界别履职较为突出的一名委员，展示党派委员、界别委员在本职工作中的带头作用、政协工作中的主体作用、界别群众中的代表作用。区政协将向门头沟电视台、京西时报、京西门头沟微信公众号、门头沟政协网等平台统筹推送委员履职风采，彰显门头沟区委员的良好形象。
5、提交一批履职心语。各党派、各界别要围绕主题活动，动员委员积极撰写履职心语，并向区政协提交一批履职心语。履职心语文体不限、字数不限，可以是一句话、一首诗、一篇故事、一首歌、一副字，真实反映委员履职的所思、所想、所悟，切忌抄袭。区政协将遴选优秀履职心语，通过《委员履职手册》等刊物发至全体委员进行学习交流。
二、工作机制

1、界别组长负责机制。各党派、各界别负责人要高度重视，要整合本界别委员智力资源，精心组织好本界别委员开展活动，切实发挥界别在履行政协职能中的重要作用。各界别开展基层日活动以本界别委员为主，也可适当吸收其它界别委员参加活动。人数较多的界别，可根据实际情况，分批组织活动；对平时参加活动较少的委员，要创造条件使他们尽量参加界别活动，充分发挥好界别优势。

2、专委会依托机制。各专委会作为党派和界别开展活动的重要依托，要主动热情地指导、帮助党派和界别开展基层日活动，及时向所联系界别传达相关精神，要主动将界别工作纳入工作日程，积极参与并指导界别开展适合界别特点的履职活动，协助界别制定计划、组织实施、提供必要的经费保障。要加强与各党派、各界别信息沟通，就开展活动、履行职责、收集意见建议等情况加强信息沟通和信息报送，以便区政协全方位掌握活动进度。

3、统筹管理机制。专委会工作六室作为委员“基层日活动”的主要负责部门，要加强与各专委会工作室、各党派、各界别的沟通和联系，做好活动跟踪、沟通、总结等工作，定期向主席会报告活动进展。要加强区门头沟电视台、京西时报、京西门头沟微信公众号等媒体的沟通，做好委员履职事迹的采写和宣传报道工作。
三、工作要求

1、各党派、各界别要指定专人对每位政协委员参加活动的出勤进行登记，同时对其在活动中发挥的作用进行记录，及时反馈各专委会工作室录入委员履职量化记分系统。

2、各界别组长要在3月底前将本基层日“五个一活动”备案表交所联系的专委会工作室，由各专委会工作室统一转交专委会工作六室存档，各党派负责人直接交到专委会工作六室。
3、研究室要对各专委会、各党派、各界别所反映的社情民意及时进行整理，报送区委、区政府。
附件：

门头沟区政协委员基层日“五个一活动”备案表

附件：
门头沟区政协委员基层日“五个一活动”备案表

                                        年   月  日

	党派、界别

名称

	界别组长姓名

	明确一个活动主题

	组织一次走进基层活动

	提交一篇履职成果

	展示一名委员履职风采

	提交一批履职心语

注：

1.《门头沟区政协 “五个一活动”备案表》请从门头沟区政协网站公告栏内下载。

2.界别组长请在3月底前将此表反馈所联系专委会工作室；各党派负责人请在3月底前

将此表反馈专委会工作六室。

3. 各专委会工作室在3月底前将此表收齐统一交专委会工作六室存档。
PAGE
—2—